

Rocco Buttiglione, *Myśl Karola Wojtyły*, tłum. J. Merecki SDS, Lublin 1996, s. 424.

Złoty jubileusz kapłaństwa Jana Pawła II stał się okazją do powstania licznych prac poświęconych Jego osobie. Polskiemu czytelnikowi przybliżono z tej okazji

znakomitą pracę włoskiego myśliciela – Rocco Buttiglione, poświęconej myśli Karola Wojtyły. Włoski oryginał tego dzieła ukazał się 14 lat temu w Milano (*Il pensiero di Karol Wojtyła*). Jeżeli środowisko Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego podjęło się tłumaczenia tego dzieła na język polski, to uczyniło to nie tylko z racji wspomnianego jubileuszu, ale przede wszystkim dlatego, iż dzieło to zachowuje aktualność. Książka *Myśl Karola Wojtyły* pozwala lepiej zrozumieć zarówno najbliższą nam współczesność, w jej aspektach moralnym i społecznym, jak i pontyfikat Jana Pawła II. Autor książki, Rocco Buttiglione, jest jednym z czołowych filozofów, społeczników i polityków w dzisiejszych Włoszech, ale jego osoba cieszy się dużym autorytetem w całej Europie i w całym świecie. Autor współpracował z Papieżem przy powstawaniu encyklik „społecznych”, przede wszystkim encykliki *Centesimus annus*. W obecnym czasie uznawany jest za najlepszego znawcę filozoficznej myśli Karola Wojtyły za granicą. Przed kilkoma laty objął funkcję przewodniczącego Unii Chrześcijańsko-Demokratycznej, odnowionej chadecji włoskiej. W dowód uznania jego zasług dla szerzenia idei Karola Wojtyły i Jana Pawła II, a także promocji polskiej kultury, 18 maja 1994 r. Katolicki Uniwersytet Lubelski nadał mu tytuł doktora honoris causa.

Sygnalizowana praca R. Buttiglione jest rodzajem całościowego spojrzenia na rozwój duchowy i dorobek pisarski Karola Wojtyły do momentu rozpoczęcia pontyfikatu. Główny bohater książki i jego dzieło ukazane są na szerszym tle kulturowym i społeczno-politycznym naszego kraju. Prezentacja tego tła znalazła swój szczególny wyraz w pierwszym rozdziale zatytułowanym: „Sąd nad współczesną historią świata” Znajdujemy tu rzeczywiście bardzo ciekawe uwagi o charakterze historiozoficznym, dotyczące naszego kraju i narodu.

Po krótkich uwagach biograficznych zamieszczonych w rozdziale drugim, autor ukazuje źródła filozoficznej formacji Karola Wojtyły. Widzi je w myśli św. Jana od Krzyża, św. Tomasza z Akwinu, Immanuela Kanta i Maxa Schelera.

Kolejne rozdziały poświęca głównym ideom dwóch podstawowych dzieł K. Wojtyły: *Miłości i odpowiedzialności* (rozdział czwarty) i *Osobie i czynie* (rozdział piąty). Nie jest to zwyczajne zreferowanie podstawowych wątków antropologicznych tych dzieł, ale jest to także bardzo dojrzałe i trafne uwydatnienie ich walorów metodologicznych i merytorycznych.

W rozdziale szóstym ukazuje autor wkład abpa Karola Wojtyły w dzieło Soboru Watykańskiego II, zaś w rozdziale siódmym zajmuje się twórczością poetycką Karola Wojtyły.

W ostatnim rozdziale autor wskazuje na pozycję filozofii Karola Wojtyły w filozofii współczesnej. Zestawia ją z fenomenologią, egzystencjalizmem (szczególnie z Sartre’em z pierwszego okresu jego twórczości), a także z marksizmem. Autor ostatecznie filozoficzną myśl Karola Wojtyły kwalifikuje jako najlepszą dotąd filozofię ludzkiej *praxis*, powiązaną z filozofią bytu.

Sygnalizowana praca włoskiego myśliciela ma szczególne znaczenie dla poznania kard. Karola Wojtyły jako filozofa. Dzieło to dla polskiego czytelnika jest bardzo pożyteczne, bowiem w Polsce, w kraju, gdzie myśl Karola Wojtyły się zrodziła i dojrzała, myśl ta nie cieszy się takim zrozumieniem i popularnością,

na jakie zasługuje. Jan Paweł II znany jest w naszym kraju przede wszystkim jako Najwyższy Pasterz Kościoła, jako pielgrzym do ojczyzny i do innych krajów świata. Mniej natomiast znany jest jako twórca nowego typu personalizmu o nowatorskim ładunku myśli, potencjalnie zdolnej przeistoczyć teorię i praktykę ludzkiego życia. Stąd też polska wersja pracy R. Buttiglione *Myśl Karola Wojtyły* odda z pewnością duże usługi w naszych środowiskach filozoficzno-teologicznych tym wszystkim, którzy będą szukać filozoficznego zaplecza nauczania Jana Pawła II, by wszechstronnie i głębiej zrozumieć Jego pontyfikat.

*ks. Ignacy Dec*